(Archivio di Stato in Modena, Corporazioni soppresse —
Minori osservanti di Santa Margherita in Modena 
— Filza B, n. 120).

Jesus
In Christi Nomine Amen. Anno a Nativitate eiusdem 

millesimo quingentesimo decimo octavo Indictione sexta 
die nono mensis lulij.

Magnificus Comes et Eques dominus guido filius 
quondam clarissimi legum doctoris domini Antonij de 
mazonis alias de paganinis civis et habitator mutine 
in cinquantina plope Sanus per gratiam dòmini nostri 
lesu christi mente sensu et intelectu intestatus decedere 
nolens ut decet quenlibet prudentem virum de omnibus 
suis bonis et rebus per hoc suum noncupativum testa- 
mentum sine scriptis in hunc modum facere procuravit 
et -fecit.

In primis animam suam altissimo Creatori eo dece
dere contingente conmendavit corpus autem suum se- 
pelirj voluit in eccllesia elligenda et deputanda per 
infrascriptam dominam hysabellam uxorem et heredem 
suam infrascriptam.

Item Reliquit singulo anno imperpetuum et in infi- 
nitum celebrarj unum aniversarium missarum sexaginta 
in eccllesia in qua fuerit sepultus ipse testator sumptibus 
hereditatis sue pro eius anima.

Item jure legati reliquit fabrice sancti Ioannis evan- 
geliste libras ducentum monete currentis in mutina.

Item jure legati reliquit nobili mulierj domine hysa
belle quondam magnifici Comitis Ioannis Antonij alias 
mazon de valesneria nobilis ferrariensis uxori dicti do
mini testatoris ducatos tercentum aurj et in auro bonj 
et justi ponderis.

Item Reliquit jure legati Thome quondam alterius 
thome de accys alias de pictoribus libras mille monete 
currentis in mutina quas habere et consequi habeat 
Ipse thomas post mortem diete domine hysabelle heredis 
sue infrascripte.

Item Reliquit jure legati monti pietatis mutine bu- 
bulcas quadraginta terrarum de terris dicti testatoris 
positas in villa gady districtus mutine juxta suos Con- 
fines eum domibus et hedificijs superastantibus acqui- 
sitis pro parte ab olim magistro thoma de Caula fìsico 
per ipsum testatorem Et ubi tot et tante terre in dieta 
villa gadij non essent usque ad dictam sumam bubul
carum quadraginta tunc et eo casti supleatur de terris 
dicti testoris positis in villa purcilis scilicet de terris 
propinquioribus illis terris que acquisite fuerint per 
dictum testatorem in dieta villa gadij a dicto magistro’ 
thoma usque ad dictam sumam et quantitatem ipsarum 

bubulcarum quadraginta cum domo superastante ad fi- 
nem et effectum ut ex introictibus et redditibus ipsarum 
bubulcarum quadraginta cum domo superastante singulo 
anno solvi et satisfieri possit pro parte oficialibus et 
salariatis dicti montis qui pro tempore fuerint maxime 
illis qui in dies nòmine dicti montis mutuant peccunias 
Et hoc tale legatura factum dicto monti ut supra Cedere 
voluit ipse testator loco deputationis et Conssignationis 
alias per eundem testatorem factarum de libris sexaginta 
monete currentis in mutina singulo anno procuratorj 
pauperum Civitatis mutine. Et maxime attento quia ipse 
testator publice dixit sibi dare constare tales procura- 
tores qui pro tempore deputatj fuerint cum salario pre- 
dicto librarum sexaginta ad patrocinium pauperum of- 
ficium suum fideliter et diligenter pro ipsis pauperibus 
non exercuisse et propterea voluit ipse testator talem 
deputationem nullam et extinctam esse et legatura pre- 
dictum dicto monti ut supra factum omnino valere et 
loco diete deputacionis mercedis procuratoris sucedere 
et subrogatum esse attento etiam quod tale legatura 
factum dicto monti magis utile erit ipsis pauperibus ci
vitatis mutine quam deputacio mercedis procuratoris 
predicti.

Item Reliquit jure legati quod sequuta morte diete 
domine hysabelle uxoris et heredis sue infrascripte sem- 
per antiquior e tate de Cassata Infrascriptorum de mazonis 
habeat usufructum et goldimentum domus habitationis 
dicti testatoris et sic antiquiorem in usufructu predicto 
instituit et substituit ea tamen lege et Condictione ap- 
positis quod singulo anno expendantur libre viginti- 
quinque marchesine pro edificatione diete domus et casu
quo non expensse et errogate fuerint ut supra ipse 
libre vigintiquinque singulo anno per talem sic dicto 
tempore possidentem et usufructantem domum predictam 
ipsum privavit et privatum èsse voluit ipse testator de 
ipso usufructu et antiquiorem subsequentem natu de 
cassata ipsa substituit : Prohibens et vetans ipse testator 
ipsam domum quoquomodo ullo unquam tempore alienarj 
et vendi posse Et ubi eandem domum alienaverint in- 
frascripti de mazonis privati intelligantur ipso jure 
prout ex mine eos privavit de domo ipsa et substituit 
et instituit respectu domus predicte monasterium sancti 
petri civitatis mutine.

Suos autem fidei comissarios et huius sui testamenti 
exequtores Reliquit et esse voluit venerabiles patrem 
guardianum sancte cicilie seu fratrum minorum de obser- 
vantia extra civitatem mutine et patrem abbatem mo- 
nasterij sancti petrj qui pro tempore fuerint et quenlibet 
eorum principaliter et in solidum cum libera facilitate 
et potestate ac bailia exequendi voluntatem dicti testa
toris absque condictione alicuius persone et specialiter 
heredum suorum infrascriptorum.

In omnibus autem alijs suis bonis mobilibus et im- 
mobilibus juribus et actionibus ubicumque sint et èsse 
reperiantur presentibus et futuris heredem suam uni- 
versalem instituit reliquit et esse voluit prefactam do
minam hysabellam dicti domini testatoris uxorem di- 
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lectissimam gravans nichilominus ipse testator ipsam 
dominam isabellam uxorem suam post ejus mortem ad 
relaxandum et restituendum libere hereditatem dicti 
testatoris absque detractione alicuius legiptimd et trebi- 
lianice vel cuiuscumque alterius porcionis quomodocum 
que et qualitercumque ipsi domine hysabelle vel here
dibus suis de jure debite vel debende Magnifico et 
clarissimo Illustri viro contrascripto domino Bernardino 
Ser Ludovico et Antonio fratribus de mazonis filfs 
masculis olim Ser Francisci et lacobi etiam de mazonis 
Et sic sequuta morte dicte sue uxoris et hferedis in- 
frascripte ex nunc pro ut ex tunc eidem domine hysa
belle heredi predicte suprascriptos omnes de mazonis 
masculos substituit et instituit per stirpes et non per 
capita seu eorum et cuiuslibet eorum filios masculos 
legiptimos et naturales et ex legiptimo toro procreatos 
in stirpes ut supra ipsis vel aliquibus eorum deceden
tibus videlicet ipsum dominum Bernardinum pro quinta 
parte Ser Lodovicum pro quinta parte Ser Antonium 
pro quinta parte filios masculos dicti olim Ser Francisci 
mazoni fratris ipsorum domini Bernardinj Ser Ludovici 
et antonj pro quinta parte et filios masculos ipsius lacobi 
mazoni etiam fratris suprascriptos um pro quinta parte : 
Prohibens et vetans ipse testator ipsam heredem suam 
quoquomodo vel jure aliquo molestarj posse et inquietarj 
in ipsa hereditate nec in legato ipsi domine hysabelle 
facto ut supra de ipsis ducatis tercentum et ubi ipsi de 
mazonis heredes ut supra instituti' et substituti vel ali
qui eorum ullo unquam tempore molestaverint quomo
documque et qualitercumque ipsam dominam hysabel- 
lam in ipsa hereditate vel legato sibi ut supra facto de 
ipsis ducatis tercentum ex nunc prout ex tunc et e contra 
illum vel illos sic molestantem seu molestantes privavit 
et privat portione sibi tangente hereditatis predicte et 
eandem portionem pervenire voluit eidem domine hy
sabelle libere: Et sic eisdem vel eidem sic molestantibus 
seu molestanti ipsam dominam ysabellam in porcione 
partis sue hereditatis predicte instituit et substituit.

Et hanc dixit esse et esse velle sui ipsius ultimam 
voluntatem et ultimum eius testamentum quod et quam 
perfecto iure testamenti valere voluit et si jure testa
menti non valeret vel valebit valere voluit in vim aut 
jure codicilorum sive cuiuslibet alterius ultime volun
tatis que de jure melius valere et tenere potest vel poterit 
futurum.

Cassans et anullans ipse testator omne aliud testa
mentum unum sive plura etiam si in eo vel eis appo
sita fuissent aliqua verba derogatoria sub quacumque 
verbarum conceptione sonantia, vel formata etiam si talia 
essent de quibus opus fuisset vel esset specialem men
tionem hic fierj quia eorum asseruit dixit et protestatus 
est se penituisse et penitere et pro revocatis haberj 
velle quoniam sue intentionis fuit et est ipsum testa
mentum cuiusque alterj voluntati uni sive pluribus pre- 
valere quocumque jure prevalere possit sive testamenti 
aut Codicilorum aut cuiuslibet alterius ultime volunta
tis ut supra. Mandans mihi notario infrascripto ut de

Poco tempo dopo la morte di Raffaello, il cardinale 
Giulio de’ Medici scriveva a Mario Maffei, cardinale di 
Aquino, discorrendo di lavori a cui dovevansi applicare 
Giulio Romàno e Giovanni da Udine. A quanto pare, 
vi era discordia fra i due artisti e il cardinale Giulio 
de’ Medici, che fu poi il papa Clemènte VII, raccoman
dava al collega di méttere in accordo i due artisti, da 
lui detti pazzi è cervèlli fantastici. E furon messi d’ac
cordo, e di conserva essi misero mano al lavoro. Evi
dentemente. si tratta delle pitture della villa Madama, 
assegnate a Gio. da Udine e a Giulio Romano dal Va
sari, e per tali ritenute e descritte da Crowe e Caval
caselle (Raphael: his life and, worhes. IL London. Mur
ray, 1885). Baldassare Castiglione scriveva infatti a 
Isabella Gonzaga, li 16 giugno 1519, che monsignor 
Medici stava fabbricando una villa bellissima, visitata 
spesso da Leone X; e il Serlio nel 1520 discorre di 
parti già finite dell’edificio in costruzione. Gl’ interessanti 
documenti qui riprodotti appartengono alla collezione 
del dottor Luigi Azzolini in Roma.

A. Venturi

premissis et omnibus suprascriptis publicum Conficiam 
instrumentum.

Actum mutine in monasterio sancte Cicilie seu fra
trum minorum civitatis mutine posito extra civitatem 
predictam in sacristia dicti monasterij presentibus te
stibus ad hec specialiter ore proprio dicti testatoris ha
bitis vocatis et rogatis videlicet venerabilibus

Fratre Francisco de Como - Fratre Inocencio de castro 
lauro - Fratre Bartholomeo de Carpo-Fratre lacobo de 
burgo sancti doninj - Fratre thoma de burgo novo - 
Fratre francisco de mutina - Fratre matheo de plebe 
et Fratre evangelista de Verona, Ordinis predicti omni
bus habitatoribus in ipso monasterio.